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Введение

Актуальность. Глобализационные тенденции современности значительно

изменили условия межкультурного взаимодействия. Современная коммуникатив-

ная система создаёт предпосылки для перманентного культурного диалога, при

котором стираются пространственно-временные, культурные, языковые и иные

барьеры, формируется глобальное культурное пространство. В подобных услови-

ях постоянного взаимопроникновения и взаимовлияния, с одной стороны, проис-

ходит обогащение, с другой – обостряется проблема выживания уникальных ло-

кально-региональных культур. Для современных государств становится актуаль-

ным поиск механизмов обеспечения культурной безопасности. Это устремление

опосредуется выработкой национальных культурных стратегий, способствующих

сохранению культурной идентичности в глобализирующемся мире.

В условиях интенсификации межкультурного взаимодействия уникальными

являются практики современного Китая по сохранению и развитию собственной

культуры и использованию её потенциала для социокультурной модернизации

внутри страны и позиционирования положительного имиджа страны в мире.

Фундаментальной чертой китайской культурной стратегии является высокая сте-

пень инкорпорированности ценностей традиционной культуры в современные

концепции развития КНР.

Культура выступает неотъемлемой частью китайской мягкой силы, опреде-

ляя её культуроцентричность. Результатом переосмысления роли культуры в кон-

тексте национального развития стала разработка новой концепции мягкой силы

культуры Китая (кит. «中国文化软实力»). Осуществление концепции активизирова-

ло усилия властных и общественных структур по сохранению национального

культурного наследия и распространению китайской культуры в мире. В этой свя-

зи возникла необходимость выявления сущности концепции мягкой силы культу-

ры Китая и осмысления практик ее реализации, что и обусловило актуальность

настоящего исследования.
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Китай активно наращивает мягкую силу культуры, реализуя её по разным

пространственно-региональным направлениям, в том числе и в России. При этом

в отечественной науке отсутствует описание и интерпретация конкретных прак-

тик реализации китайской концепции. Настоящее диссертационное исследование,

посвящённое философско-культурологической рефлексии новых явлений в со-

временной китайской культуре, является одной из первых попыток восполнить

данный пробел. Кроме того, исследование мягкой силы культуры Китая необхо-

димо для более глубокого понимания сущности изменений, происходящих в

культурном пространстве КНР, и выстраивания национальной культурной страте-

гии России в условиях межкультурного взаимодействия двух стран.

Степень научной разработанности темы исследования.

Анализ содержания концепции мягкой силы культуры Китая в контексте

философско-культурологического исследования потребовал обращения к фунда-

ментальным работам по философии культуры и межкультурному взаимодей-

ствию.

Исследования современных российских философов, культурологов посвя-

щены разным аспектам трансформации культуры. В работах В.М. Межуева пред-

ставлены идеи культурного разнообразия на основе принципа равенства всех

культур1. В.С. Стёпин, опираясь на авторскую концепцию культурных универса-

лий, определил традиционалистский и техногенный типы культур2. В исследова-

ниях А.Я. Флиера сформирована концепция типов и видов культурных страте-

гий3. Трансформация форм межкультурного взаимодействия в условиях глобали-

зации раскрывается в трудах А.С. Колесникова4. Современные процессы измене-

ния форм межкультурного взаимодействия под воздействием глобализации

осмыслены в исследованиях А. Аппадураи5. Особенности межкультурного взаимо-

действия в условиях культурного трансграничья представлены в работах Т.В. Берню-

1 Межуев В.М. Идея культуры. Очерки по философии культуры. М.: Прогресс-Традиция, 2006. 408 с.
2 Стёпин В.С. Цивилизация и культура. Спб.: СпбГУП, 2011. 408 с.
3 Флиер А.Я. Очерки теории исторической динамики культуры. М.: ООО «Изд-во «Согласие», 2015. 528 с.
4 Колесников А.С. Кросскультурное взаимодействие в современном мире и диалог // Россия – Запад – Восток: ком-

паративные проблемы современной философии. 2004. URL: http://anthropology.ru/ru/text/kolesnikov/krosskulturnoe-

vzaimodeystvie-v-sovremennom-mire-i-dialog#n7#n7 (дата обращения: 12.11.2016).
5 Appadurai A. Modernity at Large: Cultural Dimensions of Globalization. Minneapolis, 1996. 229 p.

http://anthropology.ru/ru/person/kolesnikov-0
http://anthropology.ru/ru/text/kolesnikov/krosskulturnoe-vzaimodeystvie-v-sovremennom-mire-i-dialog
http://anthropology.ru/ru/edition/rossiya-zapad-vostok-komparativnye-problemy-sovremennoy-filosofii
http://anthropology.ru/ru/edition/rossiya-zapad-vostok-komparativnye-problemy-sovremennoy-filosofii
http://anthropology.ru/ru/text/kolesnikov/krosskulturnoe-vzaimodeystvie-v-sovremennom-mire-i-dialog#n7
http://anthropology.ru/ru/text/kolesnikov/krosskulturnoe-vzaimodeystvie-v-sovremennom-mire-i-dialog#n7
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кевич, М.И. Гомбоевой, Д.Г. Емченко, В.С. Морозовой, А.Н. Новикова, А.А. Пылко-

вой1 и др.

В настоящем исследовании особое внимание уделено одной из форм меж-

культурного взаимодействия – диалогу культур. Начало становления концепции

диалога культур в России связано с именами философов, культурологов

М.М. Бахтина и В.С. Библера2. Исследование диалога культур продолжено в ра-

ботах отечественных философов М.С. Кагана, А.В. Ахутина, М.С. Глазмана,

Ю.М. Лотмана3 и др.

Особую роль в осмыслении предмета исследования сыграла культур-

философская концепция «культурной гегемонии» А. Грамши4, раскрывающая со-

циетальную роль культуры.

Отслеживая становление представлений о мягкой силе как новой коммуни-

кативной стратегии, автор обращается к идеям «мягкого воздействия»

Н. Макиавелли, М. Вебера, Т. Гоббса, Р.С. Клайна, Г. Шиллера5, концептуально

оформленных в теории мягкой силы Дж. Ная6. Комплексный анализ американской

теории мягкой силы и её инструментальной роли во внешней политике США

представлен в фундаментальном труде Г.Ю. Филимонова7. Теоретическим обос-

нованиям мягкой силы посвящены работы отечественных учёных А.М. Бобыло,

1 Бернюкевич Т.В., Гомбоева М.И., Новиков А.Н. и др. Ассимиляционные процессы и стратегии позиционирования

культурной идентичности субэтнических групп Байкальского региона в условиях трансграничья // Ученые записки

Забайкальского государственного университета. Серия: Социологические науки. 2013. № 4 (51). С. 259-271; Ем-

ченко Д.Г. Трансграничный регион как социокультурный феномен: дальневосточная модель: автореф. дис. … канд.

культурологии. Челябинск, 2011. 25 с.; Морозова В.С. Региональная культура в социокультурном пространстве

российского и китайского приграничья: дис. ... д-ра филос. наук. Чита, 2013. 378 с.; Пылкова А.А. Приграничье как

феномен культуры (на примере Дальнего Востока России): автореф. дис. ... канд. культурологии. Комсомольск-на-

Амуре, 2004. 26 с.
2 Бахтин М.М. Эстетика словесного творчества / Сост. С.Г. Бочаров. 2-е изд. М.: Искусство, 1986. 445 с.; Биб-

лер В.С. Культура. Диалог культур. Опыт определения // Вопросы философии. 1989. № 6. С. 31-42; Школа диалога

культур: идеи, опыт, проблемы / Под общ. ред. В.С. Библера. Кемерово: «Алеф» Гуманитарный центр, 1993. 416 с.
3 Каган М.С. Философия культуры. СПб., 1996. 415 с.; Ахутин A.B. Тяжба о бытии. М.: Русское феноменологиче-

ское общество, 1996. 304 с.; Лотман Ю. М. Культура и взрыв. СПб.: Искусство СПб., 2004. 279 с. и др.
4 Грамши А. Избранные произведения в трёх томах. Т. 3 Тюремные тетради / Пер. с итал. М.: Издательство ино-

странной литературы, 1959. 234 с.
5 Вебер М. Политические работы (1895-1919). М.: Праксис, 2003. 424 с.; Гоббс Т. Левиафан или материя, форма и

власть государства церковного и гражданского. URL: http://www.civisbook.ru/files/File/Gobbs. Leviafan.pdf (дата

обращения: 27.08.2015); Cline R.S. World power assessment: A calculus of strategic drift. Washington: Georgetown univ.

Center for strategic intern. studies, 1976. 173 p.; Макиавелли Н. Государь / Пер. с итал. Д.Г. Муравьевой, М.А. Юсима.

М.: АСТ: ЛЮКС, 2005. 464 с.; Шиллер Г. Манипуляторы сознанием / Пер. с англ.; науч. ред. Я.Н. Засурский. М.:


[…]


индустрий Китая. Реализация национальных научно-образовательных проектов и

создание условий для получения высшего образования в Китае иностранными

студентами способствует повышению престижа образования КНР и увеличению

количества «послов китайской культуры». Создание сети Институтов и Классов

Конфуция, международный конкурс «Мост китайского языка», «Летняя школа»,

деятельность Издательства литературы на иностранных языках, агентства Синь-

хуа, «Жэньминь жибао» и др. практики способствуют преодолению дисконта ки-

тайской культуры в мире и повышению эффективности практик трансляции ки-

тайских ценностей вовне. Опосредованным механизмом распространения мягкой

силы культуры является системная работа официальной власти КНР с зарубежной

диаспорой. Международные культурные бренды как часть политики коммерциа-

лизации китайской культуры направлены на сохранение материального и духов-

ного наследия КНР и повышение его привлекательности в мире. Внешние куль-

турные практики КНР дифференцированы по странам и регионам мира в зависи-

мости от культурно-цивилизационной специфики объекта воздействия.
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На Россию Китай проецирует мягкую силу культуры посредством научно-

образовательных и культурно-гуманитарных проектов, издания электронных и

печатных СМИ на русском языке, создания культурно-туристических брендов,

ориентированных на российскую аудиторию. КНР целенаправленно и настойчиво

увеличивает своё культурно-образовательное присутствие в РФ, о чём свидетель-

ствует значительное увеличение в последние годы количества китайских печат-

ных и электронных изданий на русском языке, проектов Институтов и Классов

Конфуция, численность изучающих китайский язык и получающих образование в

Китае студентов. Отечественные культурные практики, проецируемые на КНР, в

сравнении менее разнообразны. Они включают: деятельность Фонда «Русский

мир», стипендиальные программы Министерства образования РФ, а также от-

дельные инициативы ВУЗов РФ; реализацию культурно-туристских проектов.

Мягкая сила культуры Китая, опосредованная внутренними и внешними практи-

ками, оказывает значимое влияние на Россию. Возрастающее культурное присут-

ствие Китая в РФ, при отсутствии адекватного ответа со стороны России, обнару-

живает дисбаланс в межкультурном взаимодействии двух стран. Теоретически и

практически значимым в этом плане является дальнейший мониторинг и анализ

реализации концепции мягкой силы культуры Китая в России. Усилению данного

направления, к примеру, будет способствовать создание отечественных информа-

ционно-аналитических центров мягкой силы, деятельность которых будет наце-

лена на изучение зарубежного опыта и разработку национальной концепции мяг-

кой силы культуры как основы современной культурной стратегии России.

Китайская концепция мягкой силы культуры представляет собой комплекс

теоретических оснований и практических мер по гармонизации китайского соци-

ума и гибкого проецирования ценностей китайской культуры вовне. Практическая

реализация мягкой силы культуры Китая направлена на сохранение материально-

го и духовного наследия китайского государства с одновременным проецирова-

нием китайской идентичности в мир посредством формирования дифференциро-

ванной системы внутренних и внешних культурных практик. Выделенные в рабо-

те особенности реализации мягкой силы культуры Китая как новой коммуника-

168

тивной стратегии межкультурного взаимодействия представляют особую значи-

мость для России. Результаты сравнительного анализа культурных практик мяг-

кой силы Китая и России могут быть полезны для российской практики решения

проблем межкультурного взаимодействия с КНР.

В целом, полученные в результате диссертационного исследования выводы

способствуют формированию новых для отечественной науки представлений о

китайской концепции мягкой силы культуры как части культурной стратегии Ки-

тая, выполняющей охранительно-трансформационную функцию в условиях меж-

культурного взаимодействия. Несмотря на критические оценки мягкой силы КНР

мировым научным сообществом, очевидно наращивание культурных практик ки-

тайской мягкой силы, что позволяет спрогнозировать рост культурного влияния

Китая в разных регионах и странах мира. Перспективным исследованием темати-

ки в рамках философии культуры является осмысление процесса рецепции транс-

лируемых практик мягкой силы культуры Китая в регионально-страновом изме-

рении, что значительно детализирует представление о силе и степени «мягкого

воздействия» китайской культуры в инокультурной среде.
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Приложение

1 Чжунго чживан = Китайская научная база данных. URL:

http://kns.cnki.net/kns/brief/Default_Result.aspx?code=SCDB&kw=%E6%96%87%E5%8C%96%E8%BD%AF%E5%AE

%9E%E5%8A%9B&korder=5&sel=1&db_codes=CJFQ,CJFN,CDFD,CMFD,CPFD,IPFD,CCND (дата обращения:

24.03.2017).
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1 Чжунго чживан = Китайская научная база данных. URL:

http://kns.cnki.net/kns/brief/Default_Result.aspx?code=SCDB&kw=%E6%96%87%E5%8C%96%E8%BD%AF%E5%AE

%9E%E5%8A%9B&korder=5&sel=1&db_codes=CJFQ,CJFN,CDFD,CMFD,CPFD,IPFD,CCND (дата обращения:

20.03.2017).
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1 Чжунго чживан = Китайская научная база данных. URL:

http://kns.cnki.net/kns/brief/Default_Result.aspx?code=SCDB&kw=%E6%96%87%E5%8C%96%E8%BD%AF%E5%AE

%9E%E5%8A%9B&korder=5&sel=1&db_codes=CJFQ,CJFN,CDFD,CMFD,CPFD,IPFD,CCND (дата обращения:

22.03.2017).
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1 Чжунго чживан = Китайская научная база данных. URL:

http://kns.cnki.net/kns/brief/Default_Result.aspx?code=SCDB&kw=%E6%96%87%E5%8C%96%E8%BD%AF%E5%AE

%9E%E5%8A%9B&korder=5&sel=1&db_codes=CJFQ,CJFN,CDFD,CMFD,CPFD,IPFD,CCND (дата обращения:

22.03.2017).
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