отзыв
на автореферат диссертации Тарабарко Ксении Александровны

«Мягкая сила культуры Китая: концептуальное содержание и практики
реализации», представленной на соискание ученой степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.13 - Философская
антропология, философия культуры (философские науки)

Процессы глобализации и регионализации затрагивают все сферы

жизнедеятельности человечества. Сфера культуры не стала исключением. В

условиях развития глобальных массовых коммуникаций и усиления

межкультурных взаимодействий происходит формирование культурного

гиперпространства. В подобных условиях традиционные механизмы

обеспечения культурной безопасности страны теряют свою эффективность.

На смену им приходят новые механизмы, одним из которых, безусловно,

является мягкая сила, ставшая в последнее время предметом анализа

многочисленных научных исследований и дискуссий. Определенным этапом

в обобщении достижений отечественных и зарубежных исследований мягкой

силы стала Международная конференция «8ой рошег; теория, ресурсы,

дискурс» (Екатеринбург, 2014), по материалам которой в 2015 г. была

опубликована коллективная монография с тем же названием.

Вместе с тем, далеко не все теоретико-методологические проблемы

изучения мягкой силы как научного концепта получили глубокое освещение

в гуманитарных и социально-политических науках, а именно, еще предстоит

сфокусировать научное внимание на аксиологических и культурно-

антропологических компонентах концепта зой ро\уег. В этой связи

диссертационная работа К.А.Тарабарко, посвященная анализу концепта

«мягкая сила культуры» и вопросам его реализации в культурных внешних и

внутренних практиках Китая является, на наш взгляд, чрезвычайно

актуальным исследованием.

Автореферат диссертационной работы К.А.Тарабарко позволяет судить

о научной компетентности автора в области осуществления грамотного

методологического анализа большого массива работ российских и китайских

авторов, посвященных проблемам развития и реализации стратегии мягкой

силы КНР. Ценным является вклад автора в разработку новых понятий и

категорий, позволяющих существенно расширить концептуальные

представления о «культурных» компонентах мягкой силы. В работе вводятся

в научный оборот и анализируются следующие понятия: «сила культуры»,

«мягкая сила культуры», «практика мягкой силы культуры».

Существенными с научной точки зрения представляются выводы

автора о культуроцентричности китайской теории и стратегии мягкой силы, о

высоком уровне инкорпорированности ценностей традиционной культуры в

современных концепциях развития Китая, о разнонаправленном (по объекту

воздействия) характере реализации мягкой силы КНР. Доказательно звучит

тезис о том, что переосмысление роли культуры и культурных инноваций в

жизни китайского общества предопределило появление новой концепции

мягкой силы культуры Китая, которая призвана обеспечить целостность и

устойчивость внутреннего развития КНР, а также - усиление

конкурентоспособности Китая на мировой арене.

Судя по автореферату, автором обстоятельно проанализирована

реализация концепции мягкой силы культуры Китая, как на

внутригосударственном уровне, так и на уровне международной среды.

Особую практическую значимость представляет анализ практик мягкой силы

культуры Китая в России, поскольку, как верно замечает автор, вопрос

культурного присутствия Китая в России остается мало изученным, мало

проводится комплексных сравнительных исследований культурных практик,

проецируемых странами друг на друга (с. 21). Вполне обоснованным

является вывод диссертанта о том, что расширение практик культурного

присутствия Китая в России свидетельствует о наступательном характере

мягкой силы китайской культуры, что, в свою очередь, свидетельствует о

существовании определенного дисбаланса в межкультурном взаимодействии

двух стран.

Вместе с тем, с рядом положений, выдвигаемых в автореферате, мы не

можем согласиться.

Во-первых, с нашей точки зрения, в работе слишком категорично

утверждается, что исследования мягкой силы культуры Китая и практик ее

реализации в отечественной науке ранее не проводились (с. 6). В качестве

контраргумента мы можем назвать работы Д.М. Ковбы, в том числе текст ее

кандидатской диссертации, которая называется «Мягкая сила» как

политическая стратегия государств Восточноазиатского региона» (См: гл.2,

параграф 2 «Культурные ресурсы и реализуемые стратегии «мягкой силы» -

с. 89-108).

Во-вторых, весьма спорным представляется выдвигаемое на защиту

положение о том, что в отечественной и зарубежной науке превалируют

технологический и ресурсный подходы к пониманию сущности мягкой силы

(с. 11). Мы же, напротив, на основании проведенных нами исследований

существующих в литературе подходов к изучению мягкой силы, пришли к

выводу о том, что доминирующими являются дискурсивно-концептуальный

и структурный подходы, а технологический (инструментальный подход)

разработан еще слабо (См.: Русакова О.Ф. Методологические проблемы

категориального и инструментального анализа зоп. рошег// Научный журнал

«Дискурс-Пи». 2014. № 1. С. 68-74).

В-третьих, из сказанного в автореферате, отнюдь, не следует, что

китайская концепция мягкой силы культуры, как утверждает автор,

выполняет «охранительно-трансформационную функцию» (с. 22). Хотелось

бы также узнать, что конкретно подразумевается под данной функцией?

В целом же, считаем, что главные выводы диссертанта представляются

вполне обоснованными. Работа носит логичный и структурированный

характер, написана ясным научным языком. Основное содержание работы

отражено в 13 научных статьях, в том числе 3 - из перечня ВАК.

Все изложенное позволяет заключить, что диссертация Тарабарко

Ксении Александровны «Мягкая сила культуры Китая: концептуальное

содержание и практики реализации» представляет самостоятельную научно-

квалифицированную работу, в которой на основании выполненных автором

исследований предполагается решение значимой для развития философско-

антропологического знания проблемы. Работа соответствует критериям,

установленным в пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013г. № 842 (в ред.от 30.07.2014 № 723, от 21.04.2016 № 335, от

02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650) а ее автор, Тарабарко Ксения

Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.13 - Философская антропология,

философия культуры (философские науки).
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